
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI  
ORIGINALE 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 22 del 12-10-2016 
 
 

LEGGE REGIONALE N. 1/2006. APPROVAZIONE DEI CRITERI DI DETERMINAZIONE DEI 

RIMBORSI SPESE DI VIAGGIO PER GLI STUDENTI PENDOLARI, A.S. 2015-2016. 
 
 

 

 

 

L'anno   duemilasedici, il giorno  dodici  del  mese  di ottobre, alle  ore 17:45  nella  
Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO A 

PIRAS SALVATORE ASSESSORE P 

NORIA BASTIANINA ASSESSORE P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

 
 

Presenti n.    3  Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Anna Maria Giulia Pireddu, con 
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il VICESINDACO  SOTGIA DANIELA, n ella sua qualità di presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con la Legge Regionale n. 31 del 25/06/1984 e successive modificazioni e 
integrazioni la Regione Sardegna ha dettato le norme in materia di diritto allo studio, delegando ai 
Comuni il compito di promuovere e attuare gli interventi necessari per concorrere a rendere 
effettivo tale diritto, ed in particolare, l'art. 7 della richiamata legge prevede l'attuazione, da parte 
degli Enti Locali, di interventi in materia di trasporto scolastico in favore degli studenti delle Scuole 
Secondarie Superiori; 
 
RICHIAMATO  altresì che l'art. 6 della Legge Regionale n. 31/1984, ai sensi del quale è prevista 
l'esecuzione di interventi da parte dei Comuni finalizzati a rendere effettivo il diritto allo studio, 
favorendo il proseguimento degli studi oltre la Scuola dell'obbligo e la frequenza delle Scuole 
Secondare di 2° grado ubicate fuori dal territorio comunale, al fine di contenere il fenomeno della 
dispersione scolastica, contribuendo all'abbattimento delle spese di viaggio sostenute nell'anno 
scolastico; 
 
DATO ATTO   che la provvista finanziaria per l’intervento in oggetto è complessivamente pari ad € 
2.364,64 e trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 2016/2018 al cap. 4534.3 di  cui € 152,17 
quale contributo RAS ed € 1.212,47 a carico dell’Ente. 
 
RITENUTO  opportuno provvedere ad approvare i criteri per la determinazione del rimborso spese 
viaggio per gli studenti pendolari delle scuole secondarie di 2° grado che ne facciano richiesto e 
propriamente in base alle spese ammissibili presentate. 
 
VISTI i sottoelencati criteri e requisiti alla base dell’istruttoria delle domande che si ritiene di  
individuare  al fine della redazione della graduatoria relativa: 
 

A) Caratteristica delle istanze 
1. residenza presso il comune di Monteleone Rocca Doria e frequenza  istituto di scuola 

superiore della provincia di Sassari; 
2. certificazione ISEE in corso di validità rilasciata dagli organi competenti; 
3. allegare al modulo di domanda la certificazione o l'autocertificazione di frequenza 

dell'istituto superiore e le pezze giustificative delle spese sostenute (biglietti viaggio e  
abbonamenti); 

4. attestare di non aver ottenuto per lo stesso diritto, altri contributi o agevolazioni concessi per 
la medesima finalità, da altri Enti o Associazioni pubblici o privati; 
 

B) fasce ISEE ai fini dell'erogazione del rimborso: 
 
• I° fascia alunni con indicatore ISEE inferiore/uguale a € 7.400,35; 
• II° fascia alunni con indicatore ISEE compreso tra € 7.400,36 e € 9.108,13; 
• III°  fascia alunni con indicatore ISEE compreso tra € 9.108,13 e € 14.650,00; 
 
RITENUTO  opportuno provvedere in merito. 
 
VISTO il d.lgs. ni 267/2000 e ss.mm.ii;; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 
Con votazione unanime favorevole dei presenti, 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 3 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO  che l'ufficio competente dovrà predisporre e pubblicare apposito avviso pubblico 
per la presentazione delle domande; 
 

2) DI STABILIRE  i seguenti criteri: 
 

1) le domande devono essere presentate presso l’ufficio protocollo dell'ente secondo apposito modulo, 
entro il termine previsto dal bando; 

2) i soggetti destinatari dell'intervento: 
 

• devono essere residenti presso il Comune di Monteleone Rocca Doria e frequentano 
un istituto di scuola superiore della provincia di Sassari; 
 

• devono presentare una certificazione ISEE rilasciata dagli organi competenti, in 
corso di validità; 
 

• devono allegare al modulo di domanda la certificazione o l'autocertificazione di 
frequenza dell'istituto superiore e le pezze giustificative delle spese sostenute ( 
biglietti viaggio e abbonamenti); 

 
• non devono aver ottenuto per lo stesso diritto, altri contributi o agevolazioni 

concessi per la medesima finalità, da altri Enti o Associazioni pubblici o privati; 
 

 
3) DI APPROVARE le seguenti fasce per l'erogazione del rimborso: 

 
• I° fascia alunni con indicatore ISEE inferiore/uguale a € 7.400,35; 
• II° fascia alunni con indicatore ISEE compreso tra € 7.400,36 e € 9.108,13; 
• III°  fascia alunni con indicatore ISEE compreso tra € 9.108,13 e € 14.650,00; 
 

4) DI STABILIRE  le seguenti percentuali di rimborso: 
 
• I FASCIA: 80% delle spese sostenute ed ammissibili 
• II FASCIA: 70% delle spese sostenute ed ammissibili 
• III FASCIA: 60% delle spese sostenute ed ammissibili 
 

5) DI STABILIRE  che nella determinazione degli importi da erogare agli alunni residenti nel Comune 
che hanno frequentato, nell'anno scolastico 2014/2015, la Scuola Secondaria di 2° grado, si terrà 
conto dell'importo complessivo sostenuto per l'acquisto delle tessere di abbonamento e dei biglietti 
viaggio e l'assegnazione dei singoli importi avverrà per intero o in percentuale, fino alla concorrenza 
della somma disponibile; 

 
 
DI DICHIARARE, infine, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento urgente ed  
immediatamente  eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 el d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 4 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 Il Responsabile del servizio  

  ANTONELLO MASALA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

  ANTONELLO MASALA  
 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il VICESINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 SOTGIA DANIELA 
 

Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                           Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 
 

 


